
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.02.2019                                        № 61                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем  

населения Цимлянского района» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2018 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1211 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского района», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор архитектуры и градостроительства 

Администрации района 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

 Цимлянского района 

от 01.02.2019 № 61 

 

Отчет  

о реализации муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2018 год 
 

Раздел 1. Конкретные результаты, 

достигнутые за 2018 год 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном году 

 

В рамках реализации приоритетных задач муниципальной политики в 

жилищной сфере деятельности, направленных на повышение доступности 

жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом 

исполнения муниципальных обязательств по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, при реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Цимлянского района» (далее - Программа) в 2018 году достигнуты следующие 

результаты: 

- приобретено 30 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- оказана муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий 

2 молодым семьям. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий 

муниципальной программы за 2018 год представлены в приложении № 1. 

 

Раздел 2. Результаты реализации 

основных мероприятий подпрограмм Программы, а так же сведения о 

достижении контрольных событий 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация основных мероприятий Программы, а именно: 

Основное мероприятие 1.1. Создание условий для развития территорий 

путем вовлечения в оборот земельных участков в целях жилищного 

строительства, в том числе жилья экономического класса. В план развития 

перспективных территорий для жилищного строительства на территории 

Цимлянского района на 2014–2020 годы и на перспективу до 2030 года 

включено 150 земельных участков, на которых планируется и осуществляется 

жилищное строительство. В 2018 году многодетным семьям района было 



 3 

предоставлено 53 земельных участка, план на 2018 год, утвержденный 

минстроем РО – 50. Выполнение плана составило 106 % выполнения годовой 

программы по данному показателю. Выполнение плана стало возможным в 

результате изменения территориальной зоны - из зоны Ж 2 (перспективная 

жилая застройка) в зону Ж 1 (жилая застройка) сельских поселений района для 

предоставления земельных участков многодетным семьям. Для исключения 

возможности возникновения проблемы в нехватке территорий в сельских 

поселениях района на перспективу, начата работа по внесению изменений в 

правила землепользования и застройки (далее – ПЗЗ). Составлены планы 

освоения и обеспечения их инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктурой. 

В Цимлянском городском поселении проблема с нехваткой земельных 

участков отсутствует, все желающие из этой категории граждан обеспечены 

земельными участками.  

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение перспективных земельных 

участков документами территориального планирования и планировки 

территорий с целью формирования территорий для жилищного строительства. 

Ранее в рамках основного мероприятия за счет средств бюджета 

Цимлянского городского поселения был разработан проект планировки и 

межевания приоритетных территорий жилищного строительства, в том числе и 

для обеспечения многодетных семей. 

В рамках основного мероприятия проводилась работа по выносу 

земельных участков в натуру с установкой межевых знаков на местности. 

В 2018 году проведены кадастровые работы и вынесены в натуру 50 земельных 

участков, расположенных на территории сельских поселений. 

Основное мероприятие 1.3. Улучшение предпринимательского климата в 

сфере строительства, в том числе для создания жилья экономического класса, 

путем обеспечения мероприятий по снижению административных барьеров. 

В рамках мероприятий по улучшению инвестиционного климата в 

градостроительной сфере на территории Цимлянского района в 2018 году 

обеспечен контроль за градостроительной деятельностью органов местного 

самоуправления по приведению в соответствие с требованиями 

законодательства правил землепользования и застройки и соблюдению 

исчерпывающего перечня процедур в жилищном строительстве.  

В 2018 году на территории Цимлянского района продолжался мониторинг 

реализации мероприятий по сокращению прохождения разрешительных 

процедур в сфере земельных отношений и строительства при подключении 

объектов к сетям инженерной инфраструктуры. В результате оптимизации срок 

и количество процедур, относящихся к компетенции органов власти, 

необходимых для подключения строящихся (реконструируемых) объектов к 

инженерной инфраструктуре, составляет 25 рабочих дней и сводится к одной 

административной процедуре, что позволило снизить риски 

предпринимательской деятельности в сфере строительства. 

Предельное количество процедур, необходимых для получения 

разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства 



 4 

непроизводственного назначения, сокращено с 12 до 11 единиц. Предельный 

срок прохождения всех процедур, необходимых для получения разрешения на 

строительство эталонного объекта, сокращен с 75 до 56 дней. 

Основное мероприятие 2.1. Создание условий для развития рынка 

доступного жилья, развития жилищного строительства, в том числе 

строительства жилья экономического класса, включая малоэтажное жилищное 

строительство. 

В рамках реализации основного мероприятия в 2018 году на территории 

Цимлянского района предприятиями и организациями всех форм собственности 

с учетом индивидуального жилищного строительства построено и введено в 

эксплуатацию 0,6 тыс. кв. метров общей площади жилья. Из общего объема 

введенного жилья 0,45 тыс. кв. метров, или 75%, составляет малоэтажное жилье 

соответствующее стандартам эконом класса. 

Программа по вводу жилья выполнена в полном объеме. 

Основное мероприятие 2.2. Содействие формированию рынка доступного 

арендного жилья коммерческого использования, в том числе для граждан, 

имеющих невысокий уровень дохода. 

Основное мероприятие 3.1. Переселение граждан из многоквартирного 

аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

В 2018 году на территории Цимлянского района мероприятия по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, с учетом изменений, 

внесенных в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства», не проводились, так как 

были не запланированы. 

Основное мероприятие 3.2. Обеспечение жильем молодых семей, 

проживающих на территории Цимлянского района. 

В рамках мероприятия были запланированы из областного и местного 

бюджетов денежные средства, которые освоены в полном объеме. Выданы 

свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья 2 молодым семьям. 

Основное мероприятие 3.3. Обеспечение жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений. 

Запланированные мероприятия по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот в 2018 году выполнены в полном объеме. По результатам 

электронных аукционов, заключенных в 2018 году на приобретение жилых 

помещений, было приобретено и обеспечено 30 человек из данной категории 

граждан. 26 квартир были приобретены в многоквартирном жилом доме, 

расположенном по адресу: г. Цимлянск, ул. Лазо, 1 и 4 квартиры на территории 

г. Цимлянска, это позволило Администрации Цимлянского района выполнить 

свои обязательства в полном объеме, в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами.  

 

 



 5 

Раздел 3. Анализ факторов, 

повлиявших на ход реализации Программы 

 

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации Программы, 

являются: 

- приобретено 30 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- оказана муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий 

2 молодым семьям. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных 

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

В 2018 году на реализацию мероприятий Программы предусматривалось 

финансирование в размере 14 909,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 800,0 тыс. руб.;  

областного бюджета – 12 249,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 1 860,0 тыс. руб. 

За период 2018 года были профинансированы запланированные 

мероприятия в полном объеме. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей 

(индикаторов) Программы, подпрограмм Программы за 2018 год 

 

Результаты реализации основных мероприятий Программы и 

подпрограмм Программы в 2018 году характеризуются следующими 

значениями показателей (индикаторов): 

долей перспективных земельных участков, на которых планируется или 

осуществляется жилищное строительство и в отношении которых органами 

государственной власти Ростовской области, органами местного 

самоуправления разработаны планы освоения и обеспечения инженерной 

инфраструктурой– 100,0 процентов; 

темпом ввода жилья в эксплуатацию – 100,1 процентов; 

удельным весом введенной общей площади жилых домов по отношению 

к общей площади жилищного фонда – 100,0 процентов; 

долей молодых семей, реализовавших свое право на получение 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем 

количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат – 

100,0 процентов; 

долей земельных участков, включенных в Региональный адресный 

перечень земельных участков для жилищного строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного строительства, по которым разработаны проекты 

планировки и межевания территории – 100,0 процентов; 

предельным количеством процедур, необходимых для получения 

разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства 



 6 

непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса 

- 11 дней – 100,0 процентов; 

предельным сроком прохождения всех процедур, необходимых для 

получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального 

строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья 

экономического класса – 56 дней – 100,0 процентов; 

планируемой площадью ликвидируемого многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции – не было запланировано; 

площадью многоквартирного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции, признанного таковым до 1 января 2012 г., подлежащего 

отселению до 1 сентября 2017 г. – не было запланировано; 

площадью ликвидированного многоквартирного жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции, признанного таковым до 1 января 2012 г., по годам реализации 

до 1 сентября 2017 г. – не было запланировано; 

количеством семей, переселенных из многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции – не было запланировано; 

количеством молодых семей – претендентов на получение социальных 

выплат – 2 семьи - 100,0 процентов; 

количеством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

подлежащих обеспечению жильем – план 5, обеспечено 30 человек – 100,0 

процентов; 

численностью детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, право на обеспечение жилыми помещениями у которых 

возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего года – не 

было запланировано; 

долей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений из числа подлежащих обеспечению 

жильем – 100,0 процентов; 

количеством семей, подлежащих обеспечению жильем по договору 

социального найма, в составе которых имеется трое или более детей-близнецов 

и десять или более несовершеннолетних детей – не было запланировано; 

количеством граждан, в отношении которых приняты судебные 

постановления, обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их 

жильем в порядке, отличном от действующего – не было запланировано; 

общей площадью жилых помещений, планируемых к приобретению 

(строящихся) для предоставления гражданам, переселяемым из 

многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции – не было 

запланировано; 



 7 

общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

молодыми семьями – претендентами на получение социальных выплат – 100,0 

процентов; 

общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 100,0 процентов; 

общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) для 

семей, в составе которых имеется трое или более детей-близнецов и десять или 

более несовершеннолетних детей – не было запланировано; 

общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

гражданам, в отношении которых приняты судебные постановления, 

обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от действующего – 100,0 процентов. 

Таким образом, в результате реализации Программы в 2018 году всего 

было запланированных 22 показателя (индикаторов), из них: 12 выполнены в 

полном объеме, 7 не были запланированы, так как были выполнены ранее в 

предыдущие годы. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

В рамках эффективной реализации мероприятий Программы в 2018 году 

были приняты следующие нормативно-правовые акты: 

- Постановление Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 

1211 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского 

района». 

 

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации 

Программы в 2018 году, в том числе бюджетной эффективности 

 

Эффективность реализации Программы в 2018 году оценивается на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности Программы: 

I. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 

Программы: 

эффективность хода реализации целевого показателя 1равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 мероприятия не 



 8 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.5 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.6 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.7 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.8 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.9 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.10 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.11 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.12 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.13 равна 1,00; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.14 мероприятия не 

запланированы; 

эффективность хода реализации целевого показателя 2.15 равна 1,00. 

 

Обоснование по показателям (индикаторам) представлено в приложении 

№ 2. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы 

составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации Программы по степени реализации 

основных мероприятий в 2018 году. 

III. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в 

несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств федерального, областного бюджета и местного бюджетов, составляет 

0,99. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного бюджета и местного бюджетов составляет 

0,99. 

3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы составляет 0,99, что характеризует высокий уровень бюджетной 

эффективности реализации Программы в 2018 году. 

0,5 х 1,0 + 1,00 х 0,2 + 0,99 х 0,3 = 0,997 

Уровень реализации Программы в целом составляет 1,00, что 

характеризует высокий уровень реализации Программы по итогам 2018 года. 



 9 

В ходе исполнения Программы в 2018 году обеспечена реализация 

принципов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 

эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), 

достоверности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Произведенные в 2018 году расходы участников Программы полностью 

соответствуют их установленным расходным полномочиям. 

 

Расчет уровня реализации муниципальной программы и выводы 

 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признан 

высоким. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2018 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы  

за 2018 г. 
 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Плановый срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не  

в полном  

объеме 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

заплани- 

рованные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Цимлянском районе»    

1.1 Основное мероприятие         

1.1.1 Мероприятие  

Создание условий по 

развитию территорий 

путем вовлечения в 

оборот земельных 

участков в целях 

жилищного 

строительства, в том 

числе жилья 

экономического класса 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Вовлекать 

в оборот 

земельные 

участки 

для 

обеспече 

ния 

реализации 

планов по 

освоению 

территорий 

для 

жилищного 

строительс

тва 

Вовлечение в 

оборот 

земельных 

участков 

обеспечило 

реализацию 

планов 

освоения 

территорий 

для 

жилищного 

строительства 

нет 



 11 

1.1.2 Мероприятие  

Обеспечение 

перспективных 

земельных участков 

документами 

территориального 

планирования и 

планировки территорий с 

целью формирования 

территорий для 

жилищного 

строительства 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Опреде 

лить 

территории 

для 

формирова

ния для 

жилищного 

строительс

тва  

Сформирован

ы территории 

для 

жилищного 

строительства 

нет 

1.1.3 Мероприятие  

Улучшение 

предпринимательского 

климата в сфере 

строительства,  

в том числе для создания 

жилья экономического 

класса  

путем обеспечения 

мероприятий по 

снижению 

административных 

барьеров 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Соблюдать 

предельны

й срок 

прохожден

ия всех 

процедур, 

необходим

ых для 

получения 

разрешени

я на 

строительс

тво 

эталонного 

объекта 

капитально

го 

строительс

тва 

непроизвод

ственного 

назначе 

ния, в том 

Соблюдение 

предельного 

срока 

прохождения 

всех 

процедур, 

необходимых 

для 

получения 

разрешения 

на 

строительство 

эталонного 

объекта 

капитального 

строительства 

непроизводст

венного 

назначения, в 

том числе для 

жилья 

экономическо

го класса 

нет 



 12 

числе для 

жилья 

экономичес

кого класса 

 

2. Подпрограмма 2 «Оказание мер муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»    

2.1.1 Мероприятие  

Переселение граждан из 

многоквартирного 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для 

проживания, аварийным 

и подлежащим сносу или 

реконструкции 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Эти 

мероприят

ия не были 

запланиров

аны в 2018 

году 

- - 

2.1.2 Мероприятие  

Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Цимлянского района 

 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Улучшение 

жилищных 

условий 

молодыми 

семьями – 

участникам

и 

подпрогра

ммы 

Жилищных 

условия 

улучшили 2 

молодые 

семьи – 

участниками 

подпрограм 

мы 

нет 

2.1.3 Мероприятие  

Обеспечение 

предоставления жилых 

помещений детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений  

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Бубен А.И. 

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Решение 

жилищной 

проблемы 

детей-

сирот и 

детей, 

оставших 

ся без 

попечения 

родителей 

 

Обеспечены 

жилыми 

помещениями 

30 детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей 

нет 



 13 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2018 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы  

за 2018 г. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. 

рублей) 
 

муниципальной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа     

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Цимлянского 

района» 

Всего:      14 909,0 14 909,0 14 778,7 

- местный бюджет     1 860,0 1 860,0 1 860,0 

- федеральный бюджет 800,0 800,0 800,0 

- областной бюджет 12 249,0 12 249,0 12 118,7 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

- внебюджетные 

источники 

- - - 

Подпрограмма 2 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в 

улучшении 

жилищных условий 

отдельным 

категориям 

граждан» 

Всего:      14 909,0 14 909,0 14 778,7 

- местный бюджет     1 860,0 1 860,0 1 860,0 

- федеральный бюджет 800,0 800,0 800,0 

- областной бюджет 12 249,0 12 249,0 12 118,7 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

- внебюджетные 

источники 

- - - 

Основное 

мероприятие 2.1.2. 

Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Цимлянского района 

 

Всего:      1 962,0 1 962,0 1 962,0 

- местный бюджет     115,0 115,0 115,0 

- федеральный бюджет 800,0 800,0 800,0 

- областной бюджет 1 047,0 1 047,0 1 047,0 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

- внебюджетные 

источники 

- - - 

Основное 

мероприятие 2.1.3. 

Обеспечение 

Всего:      12 947,0 12 947,0 12 816,9 

- местный бюджет     1 745,0 1 745,0 1 745,0 

- федеральный бюджет 0 0 0 



 14 

предоставления 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, 

лицам из их числа 

по договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

- областной бюджет 11 202,0 11 202,0 11 071,9 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

- внебюджетные 

источники 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2018 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа Цимлянского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского 

района» 

 Показатель (индикатор) 1. 

Доля перспективных 

земельных участков, на 

которых планируется или 

осуществляется жилищное 

строительство и в 

отношении которых 

органами государственной 

власти Ростовской области, 

органами местного 

самоуправления 

разработаны планы 

освоения и обеспечения 

инженерной 

инфраструктурой 

 

проценты 86,0 86,0 86,0 нет 



 16 

 Показатель (индикатор) 2. 

Темп ввода жилья в 

эксплуатацию 

проценты 94,9 61,04 100,00 нет 

 Показатель (индикатор) 3. 

Удельный вес введенной 

общей площади жилых 

домов по отношению к 

общей площади жилищного 

фонда 

проценты 2,26 1,97 1,97 нет 

 Показатель (индикатор) 4. 

Доля молодых семей, 

реализовавших свое право 

на получение 

государственной поддержки 

в улучшении жилищных 

условий, в общем 

количестве молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

проценты 100,0 50,0 100,00 нет 

 Подпрограмма 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Цимлянском районе» 

 Показатель (индикатор) 1.1. 
Доля земельных участков, 

включенных в 

Региональный адресный 

перечень земельных 

участков для жилищного 

строительства и 

комплексного освоения в 

целях жилищного 

строительства, по которым 

разработаны проекты 

планировки и межевания 

территории 

проценты 7,1 14,30 14,30 нет 



 17 

 Показатель (индикатор) 1.2. 

Предельное количество 

процедур, необходимых для 

получения разрешения на 

строительство эталонного 

объекта капитального 

строительства 

непроизводственного 

назначения, в том числе для 

жилья экономического 

класса 

единиц 12 11 11 нет 

 Показатель (индикатор) 1.3. 

Предельный срок 

прохождения всех 

процедур, необходимых для 

получения разрешения на 

строительство эталонного 

объекта капитального 

строительства 

непроизводственного 

назначения,  

в том числе для жилья 

экономического класса 

дней 75 56 56 нет 

 Подпрограмма 2 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям 

граждан» 

 Показатель (индикатор) 2.1. 

Планируемая площадь 

ликвидируемого 

многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

тыс. кв. 

метров 

- - - - 



 18 

 Показатель (индикатор) 2.2. 

Площадь многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции, 

признанного таковым до 1 

января 2012 г., подлежащего 

отселению до 1 сентября 

2017 г. 

 

тыс. кв. 

метров 

- - - - 

 Показатель (индикатор) 2.3. 

Площадь ликвидированного 

многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции, 

признанного таковым до 1 

января 2012 г., по годам 

реализации до 1 сентября 

2017 г. 

 

тыс. кв. 

метров 

- - - - 

 Показатель (индикатор) 2.4. 

Количество семей, 

переселенных из 

многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

семей - - - - 



 19 

 Показатель (индикатор) 2.5. 

Количество молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

семей 7 2 2 нет 

 Показатель (индикатор) 2.6. 

Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

подлежащих обеспечению 

жильем 

человек 0 5 30 нет 

 Показатель (индикатор) 2.7. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

человек 0 0 0 - 

 Показатель (индикатор) 2.8. 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений из числа 

подлежащих обеспечению 

жильем 

 

проценты 0 5 142,8 нет 



 20 

 Показатель (индикатор) 2.9. 

Количество семей, 

подлежащих обеспечению 

жильем по договору 

социального найма, в 

составе которых имеется 

трое или более детей-

близнецов и десять или 

более несовершеннолетних 

детей 

 

семей 0 0 0 - 

 Показатель (индикатор) 

2.10. 

Количество граждан, в 

отношении которых 

приняты судебные 

постановления, 

обязывающие органы 

местного самоуправления 

обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от 

действующего 

 

человек 0 0 0 - 

 Показатель (индикатор) 

2.11. 

Общая площадь жилых 

помещений, планируемых к 

приобретению (строящихся) 

для предоставления 

гражданам, переселяемым 

из многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания,  

тыс.  

кв. метров 

- - - - 



 21 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

 

 Показатель (индикатор) 

2.12. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми 

семьями – претендентами 

на получение социальных 

выплат 

 

тыс.  

кв. метров 

0,29 0,08 0,08 нет 

 Показатель (индикатор) 

2.13. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

 

тыс.  

кв. метров 

0 0,12 0,12 нет 

 Показатель (индикатор) 

2.14. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для семей, в 

составе которых имеется 

трое или более детей-

близнецов и десять или 

более несовершеннолетних 

детей 

 

 

тыс.  

кв. метров 

- - - - 



 22 

 Показатель (индикатор) 

2.15. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) гражданам, в 

отношении которых 

приняты судебные 

постановления, 

обязывающие органы 

местного самоуправления 

обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от 

действующего 

тыс.  

кв. метров 

0 0,133 0,133 нет 

 

 

 

 


